
sexta-feira, 24 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
RESUMO DA PORTARIA N°  489/2009-SCCG,  DE 23  DE 

ABRIL  DE 2009.

Nome : Raimundo Augusto Ferreira  
Amorim

Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 22/04/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

ERRATA DA PORTARIA N° 321/2009-SCCG, DE 
20/04/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.403, DE 

22/04/2009. 
Onde se-lê     : PORTARIA N° 321/2009 
Leia-se          : PORTARIA N° 475/2009
Belém-Pa, 22 de Abril de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 5º TAC
N º de Contrato Original: 025/2005-SEAD
Objeto do Contrato: Fornecimento de combustível e lubrificante 
para aeronaves.
Valor do contrato original: R$1.259.498,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Petrobrás 
Distribuidora S/A..
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual por 12 (doze) meses, face da necessidade da 
execução continuada do serviço.
Valor: 1.260.000,00
Data da Assinatura: 04/11/2008
Vigência do aditamento: 10/11/2008 a 09/11/2009
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4668 / 3390.30
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivos Anteriores: 2° TAC publicado no DOE n°. 30.806, de 
20/11/2006, 3° TAC publicado no DOE n°. 30.875, de 02/032007 
e 4° TAC publicado no DOE n°. 31.054, de 26/11/2007.

PORTARIA N° 126/09-CMG, 20 DE ABRIL DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atr ibuições legais,  e
Considerando a Parte nº 040/09-DI de 17 de abril de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Município de Paragominas–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SGT PM HUMBERTO DIAS 
DA SILVA 19 a 22/04/09 3.1/2 (Três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  
20 DE ABRIL DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 127/09-CMG, 20 DE ABRIL DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no  uso  de  suas  a t r ibu ições  lega is ,  e
Considerando o Memorando nº 182/09-DS de 20 de abril de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por ter 
que viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Município de Paragominas–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM SILVANA DE 
SOUZA CASTRO 22/04/09 01(uma) diária de 

alimentação

CAP PM ARTUR 
PEDRO DE OLIVEIRA 
FERNANDES

21 a 22/04/09 1.1/2(uma e meia)

CAP PM ALESSANDRO 
CÉZAR CAPISTRANO 
NEVES  

21 a 22/04/09 1.1/2(uma e meia)

SGT PM MARCO 
ANTÔNIO DANTAS MOTA 21 a 22/04/09 1.1/2(uma e meia)

CB PM MÁRCIO JOSÉ 
LOBATO CARDOSO 21 a 22/04/09 1.1/2(uma e meia)

CB PM MÁRCIO ANTÔNIO 
BARBOSA SOUZA 21 a 22/04/09 1.1/2(uma e meia)

CB PM JAIME MENEZES 
DA SILVA 21 a 22/04/09 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  20 
DE ABRIL DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 130/09-CMG, 23 DE ABRIL DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atr ibuições legais,  e
Considerando o Memorando nº 187/09-DS de 22 de abril de 
2009  
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Município de Paragominas–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CEL PM RAIMUNDO DE 
OLIVEIRA PANTOJA 
JUNIOR

22/04/09 01(uma) diária de 
alimentação

TEN CEL PM DILSON 
BARBOSA SOARES 
JUNIOR

21 a 
22/04/09

1.1/2(uma e 
meia)

CAP PM MARCELO DE 
ARAÚJO PRATA  22/04/09 01(uma) diária de 

alimentação

CAP PM LUIS 
AUGUSTO MORAES 
LOBATO

22/04/09 01(uma) diária de 
alimentação

SGT PM RAIMUNDO 
NONATO SANTA 
BRIGIDA DE SOUZA 

21 a 
22/04/09

1.1/2(uma e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  23 
DE ABRIL DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA
PORTARIA Nº. 128/09-CMG de 23 de  abril de 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta Casa 
Militar, o MAJ QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio, as servidoras: 
1º SGT RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, MARILENA 
PINHO AMORIM RG 2413177/SSP-PA e CRISTINA AUGUSTA 
SILVA DA ROSA – RG 2861475/PC-PA
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM – RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº129/2009 – CMG de 23 de abril de 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I – Designar a 2º SGT PM RG 21.992 ELCINEI DE OLIVEIRA 
COSTA, para exercer a função de  Agente Público de Controle 
Interno desta Casa Militar.
I2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 012/09 – PGE/CGAF, DE 20 DE ABRIL DE 2009.

CONCEDER, de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diárias 
aos servidores abaixo relacionados, para obter cópia da sentença 
exarada nos autos do processo nº 2006.39.04.000234-2.
Localidade: Castanhal-PA
Data: 20.04.09
Diária: 1/2 ( meia diária )

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Dirlene Ferreira de 
Carvalho

Técnico em 
Procuradoria 57196183/1 687.647.312-

00

Alexandre Mallet 
Alvarez Motorista 54189195/2 665.565.382-

72

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIVERSAS
PORTARIA Nº 084/2009-PGE.G., DE 11 DE FEVEREIRO 

DE 2009
CEDER à Casa Civil da Governadoria do Estado, a servidora 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO, Identidade Funcional 
nº 5402794/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, com 
ônus para o Órgão de origem , a contar de 16.02.09.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 196/09-PGE/DRH, DE 22 DE ABRIL DE 

2009
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
01.04.09 o gozo de férias da Procuradora do Estado Ana 
Cristina Soares, identidade funcional n° 8014469/3, concedida 
pela Portaria 069/09-PGE.G., de 03.02.2009, ficando o saldo 
remanescente para 04.05 a 17.05.09.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 214/09-PGE.G., DE 22 DE ABRIL DE 2009.
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Manoel Célio Prazeres da Costa, identidade 
funcional nº 46582/1, ocupante do cargo de Procurador Fiscal, 
no período de 06.03 a 04.05.09 de acordo com o Laudo Médico 
nº 80907A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 215/09-PGE.G., DE 22 DE ABRIL DE 2009
I- Excluir a servidora Fabiola de Melo Siems, identidade funcional 
nº 5703107/2, da portaria 110/09-PGE.G., 19.02.09.
II- Conceder de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
a servidora abaixo relacionada a título de deslocamento, para 
participar de audiência.

Localidade: Barcarena-PA

Data: 17.03.09

Diária: ½

Nome Cargo Id. 
Funcional CPF

Christianne Sherring 
Ribeiro Klautau

Procurador do 
Estado 5819156/1 426.099.762-

91

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 172/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Oriximiná, Porto Trombetas,Juruti/PA
Motivo: Fiscalização dos serviços de geração de energia elétrica 
nas UTEs.
Data: 20 a 25/04/2009
Diárias: 05 e ½ . 

Nome Cargo

Domingas Maria Ataíde 
Barra 

Tecnico Reg.Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 173/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Oriximiná, Porto Trombetas,Juruti/PA
Motivo: Fiscalização dos serviços de geração de energia elétrica 
nas UTEs.
Data: 20 a 25/04/2009
Diárias: 05 e ½ . 

Nome Cargo

Armindo Pinho Rodrigues 
Filho

Tecnico Reg.Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 195/2009-ARCON-PA/CAF
Motivo: Alteração de roteiro de viagem.
Diárias: Complementação referente a Port. 072/2009, publicada 


